- (73) DENIFLE, *a. a. O.*, S. 100–102; RASHDALL, *op. cit.*, I, p. 472, and n. 1
- (74) GLEFF, *Paris and Oxford Universities in the Thirteenth and Fourteenth Centuries. An Institutional and Intellectual History*. New York, 1968, reprinted 1975, p. 164–165. C., n°201 以下は 1111 年 1 月の bachalanus (artium) なる得る年令である。
- (75) GLORIEUX, L'enseignement, p. 80 sqq. : Id., *La Sorbonne*, I, p. 19–20. この註は Gleff の年代考を採り、この年代考は十四世紀の世俗法規定の證據を以てなされてゐる。(Cf. C., n°1189).
- (76) GLORIEUX, *M. T.*, 卷 1—11150 年野史及び就出たの歴史なる magistri theologiae 及びその年代考の終十三人に對するその年代の magister artium の條を以てた痕跡のその中の三人 (Raoul Ardent, *M. T.*, n°102; Richard d'Anglais, *M. T.*, n°118; Eudes Rigault, *M. T.*, n°303. この最後の人物はトランクヘスに於ては後のルノー・ド・大園祭) をローリート (Roland de Crémone, *M. T.*, n°1, *M. A.*, n°554; Jacques de Dinant, *M. T.*, n°146, *M. A.*, n°208) とロミヌス・ド・デュラン (Guillaume de Durham, *M. T.*, n°125; *M. A.*, n°559; Raoul de Colebruge, *M. T.*, n°153; *M. A.*, n°645 et 666) による資格を授けたことに注意し、Albert le Grand, *M. T.*, n°6, *M. A.*, n°14) によつて授けたことに對して残りてゐる magister artium を授けた證據のそのうち無視する。
- (77) C., n°339 (1264, Junii 26) Cf. *id.*, n°396 (1264, Maii 26). Etienne Tempier 以下の年代は GLORIEUX, *M. T.*, n°177. 以下は 聖の執照の 1114 年 4 月 (C., n°416, 1267, Julii 7) による。
- (78) GLORIEUX, *Les années*, p. 238. Cf. *Id.*, *M. T.*, n°301.
- (79) C., n°41: . . . Parisius episcopus nobis insinuare curavit, quod magistri et scolares Parisienses fecerunt et frequenter faciunt constitutiones quasdam, que colligationes seu etiam conspirationes possunt merito appellari. . . Abutuntur quodam sigillo nomine universitatis magistrorum et scoliarum nuper facto, . . . et in ipsius episcopi et Parisiensis cancellarii prejudicium constituentes sibi pro sue voluntatis arbitrio iudices, qui causas eorum audiant et decident. Hiis et aliis modis coram vobis plenius exprimentis ipsorum episcopi et cancellarii jurisdictionem usurpent multipliciter et enerant, ac adeo inceperunt omnia pro arbitrio facere, quod nisi principis obsistatur, grava per hoc poterunt scandala suboriri, et dissolutio Parisiensis studii periculum imminere. . . Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ad locum personaliter accedatis, et . . . usum sigilli predicti auctoritate nostra inhibeatis omnino, sigillum ipsum penitus confringentes. . .
- (80) C., n°45 (1222, Maii 31); n°58 (1228, Junii 3).
- (81) MICHAUD-QUANTIN, *Universitas*, p. 301–303; G. POST, *art. cit.*, p. 50 sqq. Cf. X. 2. 28. 48.
- (82) C., n°165: . . . Nos itaque vestre devotionis precibus annuentes ut sigillum proprium pro negotiis in quibus causa